
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СИМФЕРОПОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 

ИМЕНИ АЛЕМДАРА КАРАМАНОВА» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 

 

ПРИКАЗ 

 

23 августа 2023 года г. Симферополь № 181 

 

Об утверждении дополнительных 

общеразвивающих общеобразовательных 

программ в области музыкального искусства, 

учебных планов и графиков образовательного 

процесса отделения начального эстетического 

воспитания (платные образовательные услуги) 

на 2023-2024 учебный год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил 

оказания платных образовательных услуг», Приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 09.11.2018 № 196 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности  

по дополнительным общеобразовательным программам», Письмом 

Министерства культуры Российской Федерации от 21.11.2013  

№ 191-01-39/06-ГИ «О направлении Рекомендаций по организации 

образовательной и методической деятельности при реализации 

общеразвивающих программ в области искусств», протоколом 

Педагогического совета СДМШ № 2 им.А.Караманова от 23.08.2023 № 1, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить дополнительные общеобразовательные программы  

в области музыкального искусства, учебные планы на 2023-2024 учебный год: 

№ 

п/п 

Наименование 

программы 

Возраст 

обучающихся 

Срок 

обучения 

Номер 

Приложения 

к приказу 

Обоснование 

1.1. Дополнительная 

общеразвивающая 

общеобразовательная 

программа в области 

музыкального искусства 

– «Раннее эстетическое 

развитие детей» 

(подготовительная 

группа) 

5 лет - 6 лет  

6 месяцев  

1 (2) года Приложение 

1 

к приказу 

Письмо 

Министерства 

культуры 

России  

от 21.11.2013 

№ 191-01-

39/06-ГИ 



2 

 

№ 

п/п 

Наименование 

программы 

Возраст 

обучающихся 

Срок 

обучения 

Номер 

Приложения 

к приказу 

Обоснование 

1.2. Дополнительная 

общеразвивающая 

общеобразовательная 

программа в области 

музыкального искусства 

– «Эстетическое 

воспитание» (группа 

обучения по 

специальности 

музыкального 

инструмента, сольного 

пения, хорового пения, 

сольфеджио) 

от 6 лет  

6 месяцев 

 

4 года Приложение 

2 

к приказу 

Письмо 

Министерства 

культуры 

России  

от 21.11.2013 

№ 191-01-

39/06-ГИ 

1.3. Дополнительная 

общеразвивающая 

общеобразовательная 

программа в области 

музыкального искусства 

– «Музыкальное 

воспитание» (группа 

обучения  

по специальности 

музыкального 

инструмента, сольного 

пения, хорового пения, 

сольфеджио) 

от 10 лет, 

имеющих 

музыкальное 

образование  

по выбранной 

специальности 

не менее 4 лет 

4 года Приложение 

3 

к приказу 

Письмо 

Министерства 

культуры 

России  

от 21.11.2013 

№ 191-01-

39/06-ГИ 

 

2. Утвердить графики образовательного процесса  

к вышеперечисленным дополнительным общеобразовательным программам  

в области музыкального искусства на 2023-2024 учебный год согласно 

Приложению 4. 

3. Установить ежемесячную оплату за обучение обучающихся, 

зачисленных с 01 сентября 2023 года по 31 мая 2024 года в соответствии  

со сметой в следующих размерах:  

3.1. Дополнительная общеразвивающая общеобразовательная программа 

в области музыкального искусства – «Раннее эстетическое развитие детей» 

(подготовительная группа): 

 «Фортепиано», «Народные инструменты», «Сольное пение», 

«Струнные инструменты», «Духовые и ударные инструменты» - 2600,00 руб. 

за 10 учебных часов (2 ч. специальность, 4 ч. сольфеджио, 4 ч. слушание 

музыки); 

 «Сольное пение», «Струнные инструменты», «Духовые и ударные 

инструменты», «Народные инструменты» - 3000,00 руб. за 10 учебных часов  

(2 ч. специальность (с концертмейстером), 4 ч. сольфеджио, 4 ч. слушание 

музыки); 

 



3 

 

 
  



4 

 

Приложение 1 

к приказу СДМШ № 2 им.А.Караманова 

от 23.08.2023 № 181 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор  

СДМШ № 2 им.А.Караманова 

 

_____________ Я.В. Воронова 

23.08.2023 г. 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

по дополнительной общеразвивающей общеобразовательной программе в области музыкального искусства «Раннее эстетическое 

развитие детей» (подготовительная группа) 

 

Срок обучения – 1/2года 

 

№ 

п/п 

Наименование предметной области/учебного 

предмета 

Годы обучения, количество аудиторных 

часов в неделю 

Промежуточная и итоговая аттестация 

(годы обучения) 

I II контрольные уроки /экзамены 

1. Учебные предметы исполнительской 

подготовки: 
0,5 0,5  

1.1. Специальность (сольное пение, музыкальный 

инструмент) 
0,5 0,5 I-II 

2. Учебный предмет историко-теоретической 

подготовки: 
2 2  

2.1. Сольфеджио 1 1 I-II 

2.2. Слушание музыки 1 1 I-II 

 Всего: 2,5 2,5  

 

  



5 

 

Приложение 2  

к приказу СДМШ № 2 им.А.Караманова 

от 23.08.2023 № 181 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор  

СДМШ № 2 им.А.Караманова 

 

_____________ Я.В. Воронова 

23.08.2023 г. 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

по дополнительной общеразвивающей общеобразовательной программе в области музыкального искусства «Эстетическое 

воспитание» (группа обучения по специальности музыкального инструмента, сольного пения, сольфеджио) 

 

Срок обучения – 4 года 

 

№ 

п/п 

Наименование предметной области/учебного 

предмета 

Годы обучения (классы), количество 

аудиторных часов в неделю 

Промежуточная и итоговая аттестация 

(годы обучения, классы) 

I II III IV зачет/ контр. урок экзамены 

1. Учебные предметы исполнительской 

подготовки: 
1 1 1 1   

1.1. Специальность (музыкальный инструмент, 

сольное пение, сольфеджио) 
1 1 1 1 I- III IV 

2. Учебный предмет историко-теоретической 

подготовки: 
1 1 1 1   

2.1. Сольфеджио 1 1 1 1 I- III IV 

 Всего: 2 2 2 2   

 
 

 

 

 

 

 



6 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор  

СДМШ № 2 им.А.Караманова 

 

_____________ Я.В. Воронова 

23.08.2023 г. 

 
 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

по дополнительной общеразвивающей общеобразовательной программе в области музыкального искусства «Эстетическое 

воспитание» (группа обучения по специальности хорового пения) 

 

Срок обучения – 4 года 

 

№ 

п/п 

Наименование предметной области/учебного 

предмета 

Годы обучения (классы), количество 

аудиторных часов в неделю 

Промежуточная и итоговая аттестация 

(годы обучения, классы) 

I II III IV зачет/ контр. урок экзамены 

1. Учебные предметы исполнительской 

подготовки: 
2 2 2 2   

1.1. Специальность (хоровое  пение) 2 2 2 2 I- III IV 

2. Учебный предмет историко-теоретической 

подготовки: 
1 1 1 1   

2.1. Сольфеджио 1 1 1 1 I- III IV 

 Всего: 3 3 3 3   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



7 

 

Приложение 3 

к приказу СДМШ № 2 им.А.Караманова 

от 23.08.2023 № 181 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор  

СДМШ № 2 им.А.Караманова 

 

_____________ Я.В. Воронова 

23.08.2023 г. 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

по дополнительной общеразвивающей общеобразовательной программе в области музыкального искусства «Музыкальное 

воспитание» (группа обучения по специальности музыкального инструмента, сольного пения, сольфеджио) 

 

Срок обучения – 4 года 

 

№ 

п/п 

Наименование предметной области/учебного 

предмета 

Годы обучения (классы), количество 

аудиторных часов в неделю 

Промежуточная и итоговая аттестация 

(годы обучения, классы) 

I II III IV зачет/ контр. урок экзамены 

1. Учебные предметы исполнительской 

подготовки: 
1 1 1 1   

1.1. Специальность (музыкальный инструмент, 

сольное пение, сольфеджио) 
1 1 1 1 I- III IV 

2. Учебный предмет историко-теоретической 

подготовки: 
1 1 1 1   

2.1. Сольфеджио 1 1 1 1 I- III IV 

 Всего: 2 2 2 2   

 

 

  



8 

 

Приложение 4 
к приказу СДМШ № 2 им.А.Караманова 

от 23.08.2023 № 181 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор  

СДМШ № 2 им.А.Караманова 

 

__________ Я.В. Воронова 

23 августа 2023 г. 

График образовательного процесса 

по дополнительной общеразвивающей общеобразовательной программе в области музыкального искусства 

«Раннее эстетическое развитие детей» (подготовительная группа) 
 

Срок обучения – 2 года 

 

1. График образовательного процесса 2. Сводные данные по 

бюджету времени в 

неделях 

К
л

а
сс

ы
 

Сентябрь 

2
5
.0

9
 -

 0
1
.1

0
 

Октябрь 

2
3
 -

2
9
 

Ноябрь Декабрь 

2
5
.1

2
 –

 3
1
.1

2
 

Январь 

2
2
 -

 2
8
 

Февраль 
1
9
 -

 2
5
 

Март 

2
5
.0

3
 -

 3
1
.0

3
 

Апрель 

2
2
- 

2
8
 

Май Июнь 

2
4
.0

6
 -

3
0
.0

6
 

Июль 

2
2
 -

 2
8
 

Август 

А
у
д

и
т
о
р

н
ы

е
 з

а
н

я
т
и

я
 

П
р

о
м

е
ж

у
т
о
ч

н
а
я

 

а
т
т
е
с
т
а
ц

и
я

  

Р
е
зе

р
в

 у
ч

е
б
н

о
г
о
 

в
р

е
м

е
н

и
 

И
т
о
г
о
в

а
я

  

а
т
т
е
с
т
а
ц

и
я

 

К
а
н

и
к

у
л

ы
 

В
с
е
г
о
  

1
 –

 3
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

4
 -

 1
0
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 1

1
 –

 1
7
 

1
8
- 

2
4
 

2
- 

8
 

9
 -

 1
5
 

1
6
 -

 2
2
 

3
0
.1

0
 –

 5
.1

1
 

6
 -

 1
2
 

1
3
 -

 1
9
 

  
  
  
  
  
  
  
  
 2

0
  
- 

2
6
 

2
7
.1

1
 –

 3
.1

2
 

4
 -

 1
0
 

1
1
 -

 1
7
 

1
8
 -

 2
4
 

1
 -

 7
 

8
 -

 1
4
 

1
5
 -

 2
1
 

2
9
.0

1
 –

 0
4
.0

2
 

5
 -

 1
1
 

1
2
 -

 1
8
 

2
6
.0

2
 –

 0
3
.0

3
 

4
 -

 1
0
 

1
1
 -

 1
7
 

1
8
 -

 2
4
 

1
 -

 7
 

8
 -

 1
4
 

1
5
 -

 2
1
 

2
9
.0

4
 –

 5
.0

5
 

6
 -

 1
2
 

1
3
 -

 1
9
 

2
0
 -

 2
6
 

2
7
.0

5
 -

 0
2
.0

6
 

3
 -

 9
 

1
0
 -

 1
6
 

1
7
 -

 2
3
 

1
 -

 7
 

8
 -

 1
4
 

1
5
 -

 2
1
 

 2
9
.0

7
 –

 0
4
.0

8
 

5
 -

 1
1
 

1
9
 -

 2
5
 

2
6
 -

 3
1
 

2
8
 -

- 
3
1
 

1          =        = =           =         III р = = = = = = = = = = = = = 34 - 1 1 16 52 

2          =        = =           =         III р              34 - 1 1 4 40 

 ИТОГО  68  2 2 20 92 

 

Обозначения: Аудиторные 

занятия 

Резерв учебного 

времени 

 Промежуточная 

аттестация 

Итоговая 

аттестация 

 Каникулы 

        р = III э 

 
 



9 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор  

СДМШ № 2 им.А.Караманова 

 

__________ Я.В. Воронова 

23 августа 2023 г. 

 

График образовательного процесса 

по дополнительной общеразвивающей общеобразовательной программе в области музыкального искусства 

«Эстетическое воспитание» (группа обучения по специальности музыкального инструмента, сольного пения, 

сольфеджио, хорового пения) 

 
Срок обучения – 4 года 

 

1. График образовательного процесса 2. Сводные данные по 

бюджету времени в 

неделях 

К
л

а
сс

ы
 

Сентябрь 

2
5
.0

9
 -

 0
1
.1

0
 

Октябрь 

2
3
 -

2
9
 

Ноябрь Декабрь 

2
5
.1

2
 –

 3
1
.1

2
 

Январь 

2
2
 -

 2
8
 

Февраль 

1
9
 -

 2
5
 

Март 

2
5
.0

3
 -

 3
1
.0

3
 

Апрель 

2
2
- 

2
8
 

Май Июнь 

2
4
.0

6
 -

3
0
.0

6
 

Июль 

2
2
 -

 2
8
 

Август 

А
у
д

и
т
о
р

н
ы

е
 з

а
н

я
т
и

я
 

П
р

о
м

е
ж

у
т
о
ч

н
а
я

 

а
т
т
е
с
т
а
ц

и
я

  

Р
е
зе

р
в

 у
ч

е
б
н

о
г
о
 

в
р

е
м

е
н

и
 

И
т
о
г
о
в

а
я

  

а
т
т
е
с
т
а
ц

и
я

 

К
а
н

и
к

у
л

ы
 

В
с
е
г
о
  

1
 –

 3
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
4
 -

 1
0
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 1

1
 –

 1
7
 

1
8
- 

2
4
 

2
- 

8
 

9
 -

 1
5
 

1
6
 -

 2
2
 

3
0
.1

0
 –

 5
.1

1
 

6
 -

 1
2
 

1
3
 -

 1
9
 

  
  
  
  
  
  
  
  
 2

0
  
- 

2
6
 

2
7
.1

1
 –

 3
.1

2
 

4
 -

 1
0
 

1
1
 -

 1
7
 

1
8
 -

 2
4
 

1
 -

 7
 

8
 -

 1
4
 

1
5
 -

 2
1
 

2
9
.0

1
 –

 0
4
.0

2
 

5
 -

 1
1
 

1
2
 -

 1
8
 

2
6
.0

2
 –

 0
3
.0

3
 

4
 -

 1
0
 

1
1
 -

 1
7
 

1
8
 -

 2
4
 

1
 -

 7
 

8
 -

 1
4
 

1
5
 -

 2
1
 

2
9
.0

4
 –

 5
.0

5
 

6
 -

 1
2
 

1
3
 -

 1
9
 

2
0
 -

 2
6
 

2
7
.0

5
 -

 0
2
.0

6
 

3
 -

 9
 

1
0
 -

 1
6
 

1
7
 -

 2
3
 

1
 -

 7
 

8
 -

 1
4
 

1
5
 -

 2
1
 

 2
9
.0

7
 –

 0
4
.0

8
 

5
 -

 1
1
 

1
9
 -

 2
5
 

2
6
 -

 3
1
 

2
8
 -

- 
3
1
 

1          =        = =           =         э р = = = = = = = = = = = = = 34 1 1 - 16 52 

2          =        = =           =         э р = = = = = = = = = = = = = 34 1 1 - 16 52 

3          =        = =           =         э р = = = = = = = = = = = = = 34 1 1 - 16 52 

4          =        = =           =         ш               35 - - 1 4 40 

 ИТОГО  137 3 3 1 52 196 

 

Обозначения: Аудиторные 

занятия 

Резерв учебного 

времени 

 Промежуточная 

аттестация 

Итоговая 

аттестация 

 Каникулы 

        

 
р = III э 

 
 



10 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор  

СДМШ № 2 им.А.Караманова 

 

__________ Я.В. Воронова 

23 августа 2023 г. 

 

График образовательного процесса 

по дополнительной общеразвивающей общеобразовательной программе в области музыкального искусства 

«Музыкальное воспитание» (группа обучения по специальности музыкального инструмента, сольного пения, 

сольфеджио, хорового пения) 

 
Срок обучения – 4 года 

 

1. График образовательного процесса 2. Сводные данные 

по бюджету времени  

в неделях 

К
л

а
сс

ы
 

Сентябрь 

2
5
.0

9
 -

 0
1
.1

0
 

Октябрь 

2
3
 -

2
9
 

Ноябрь Декабрь 

2
5
.1

2
 –

 3
1
.1

2
 

Январь 

2
2
 -

 2
8
 

Февраль 

1
9
 -

 2
5
 

Март 

2
5
.0

3
 -

 3
1
.0

3
 

Апрель 

2
2
- 

2
8
 

Май Июнь 

2
4
.0

6
 -

3
0
.0

6
 

Июль 

2
2
 -

 2
8
 

Август 

А
у
д

и
т
о
р

н
ы

е
 з

а
н

я
т
и

я
 

П
р

о
м

е
ж

у
т
о
ч

н
а
я

 

а
т
т
е
с
т
а
ц

и
я

 

Р
е
зе

р
в

 у
ч

е
б
н

о
г
о
 

в
р

е
м

е
н

и
 

И
т
о
г
о
в

а
я

  

а
т
т
е
с
т
а
ц

и
я

 

К
а
н

и
к

у
л

ы
 

В
с
е
г
о
  

1
 –

 3
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
4
 -

 1
0
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 1

1
 –

 1
7
 

1
8
- 

2
4
 

2
- 

8
 

9
 -

 1
5
 

1
6
 -

 2
2
 

3
0
.1

0
 –

 5
.1

1
 

6
 -

 1
2
 

1
3
 -

 1
9
 

  
  
  
  
  
  
  
  
 2

0
  
- 

2
6
 

2
7
.1

1
 –

 3
.1

2
 

4
 -

 1
0
 

1
1
 -

 1
7
 

1
8
 -

 2
4
 

1
 -

 7
 

8
 -

 1
4
 

1
5
 -

 2
1
 

2
9
.0

1
 –

 0
4
.0

2
 

5
 -

 1
1
 

1
2
 -

 1
8
 

2
6
.0

2
 –

 0
3
.0

3
 

4
 -

 1
0
 

1
1
 -

 1
7
 

1
8
 -

 2
4
 

1
 -

 7
 

8
 -

 1
4
 

1
5
 -

 2
1
 

2
9
.0

4
 –

 5
.0

5
 

6
 -

 1
2
 

1
3
 -

 1
9
 

2
0
 -

 2
6
 

2
7
.0

5
 -

 0
2
.0

6
 

3
 -

 9
 

1
0
 -

 1
6
 

1
7
 -

 2
3
 

1
 -

 7
 

8
 -

 1
4
 

1
5
 -

 2
1
 

 2
9
.0

7
 –

 0
4
.0

8
 

5
 -

 1
1
 

1
9
 -

 2
5
 

2
6
 -

 3
1
 

2
8
 -

- 
3
1
 

1          =        = =           =         э р = = = = = = = = = = = = = 34 1 1 - 16 52 

2          =        = =           =         э р = = = = = = = = = = = = = 34 1 1 - 16 52 

3          =        = =           =         э р = = = = = = = = = = = = = 34 1 1 - 16 52 

4          =        = =           =         ш               35 - - 1 4 40 

 ИТОГО  137 3 3 1 52 196 

 

Обозначения: Аудиторные 

занятия 

Резерв учебного 

времени 

 Промежуточная 

аттестация 

Итоговая 

аттестация 

 Каникулы 

        

 

 

р = III э 

 
 


